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22 lutego 2010

Filmowy Klubu Seniora w kinie WDK

7 i 21 marca

Kino WDK poszerza swoją ofertę programową – zaprasza wszystkich Seniorów (ale
nie tylko) z Kielc i województwa świętokrzyskiego do Filmowego Klubu Seniora.

Głównym celem jest zachęcenie do aktywnego uczestniczenia w kulturze oraz umożliwienie
seniorom spędzenia wolnego czasu w sposób miły i kreatywny, poprzez możliwość
regularnych spotkań z wartościowym, artystycznym repertuarem filmowym.

Ponadto seniorzy będą mieli możliwość spotkania osób sobie podobnych, z podobnymi
radościami, spostrzeżeniami i doświadczeniem życiowym. Dodatkowym atutem tych spotkań
będzie fakt, że seanse filmowe nie będą zakłócane hałaśliwym zachowaniem młodzieży.
Każdy seans poprzedzony będzie krótką prelekcją.

Na seanse Filmowego Klubu Seniora obowiązują ceny biletów dla Seniorów (emeryci,
renciści) – 5 złotych!!!
Pozostali zapłacą za bilety 12zł (normalne) i 10zł (ulgowe – studenci i uczniowie).

Pierwszy seans w niedzielę, 7 marca, o godzinie 15.

Jako pierwszy będzie można zobaczyć film rosyjski Pawła Łungina “Wyspa”
Rok 1942, II wojna światowa. Niemiecka marynarka zajmuje radziecki holownik na Morzu
Białym. Młody, przerażony marynarz zdradza przyjaciela i zabija go na żądanie wroga.
Myśli, że w ten sposób uratował własne życie, ale niespodziewany wybuch zatapia statek.
Rok 1976. W małym klasztorze ukrytym na wyspie na Morzu Białym zbierają się rozbitkowie
katastrofy morskiej. Czekają na pomoc Anatolia – starego mnicha, który znany jest jako
uzdrowiciel i prorok. On sam uważa się jednak za wielkiego grzesznika. Jaki jest związek
między historią młodego marynarza i tajemniczym mnichem?

Następne spotkanie, w niedzielę 21 marca, o godz.15 to prezentacja filmowej adaptacji
powieści Fiodora Dostojewskiego “Bracia Karamazow”, w reżyserii Petra Zelenki. To
koprodukcja polsko – czeska, opowiadająca o wizycie grupy czeskich aktorów w krakowskiej
Nowej Hucie, biorącej udział w festiwalu teatralnym. Mają oni wystawić “Braci Karamazow”
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, na podstawie ostatniej powieści rosyjskiego pisarza. Tekst o ojcobójstwie i odwiecznych
ludzkich pytaniach: o naturę Boga i zła, w sztuce pobrzmiewa z siłą znaną z pierwowzoru.
Deklamowany w przestrzeni nowohuckiego kombinatu, miejsca, które miało symbolizować w
socjalizmie “nowy, wspaniały świat”, w którym nie ma przestrzeni dla Boga, zyskuje
dodatkową głębię…

Ilość miejsc ograniczona!
Informacje i rezerwacje biletów:
Dział Edukacji Filmowej i Działalności Kinowej
Wojewódzki Dom Kultury w Kielcach
e-mail: kino@wdk-kielce.pl
tel. 041 365 51 48
tel. kom. +48 669 555 019
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